1a  
34840

ARISTOTELIS  
*Contra Hebr.*  
GREGVS

Fragment of text from the reverse side of the parchment, showing several lines of Latin script in a Gothic hand, partially obscured by the binding and damage.

COMPTON ARISTOTELIAN

*Μισογυνία*  
*Ευσεβία*

10  
34840

# ΑΡΙΣΤΟΦΑ

ΝΟΥΣ ΕΙΤΡΑΠΕΛΩΤΑΤΟΥ

Κωμωδία ενδεκα.

## ARISTOPHANIS

FACETISSIMI

Comœdiæ undecim.

Πλούτος.	Plutus.
Νεφέλαι.	Nebulæ.
Βάτραχοι.	Rana.
Ἴππαις.	Equites.
Ἀχαρνῆς.	Acharnes.
Σφήκες.	Vespa.
Ὀρνίθων.	Aves.
Εἰρήνη.	Pax.
Ἐκκλησιαστικαί.	Concionantes.
Θεσμοφορasticαί.	Cereris sacra celebrantes.
Λυσιστράτη.	Lysistrate.

Basilæe, apud And. Cratandrum,  
& Ioan. Bebelium. Anno  
M. D. XXXII.

AND. CRATANDER LECTORI S.

Habes candide lector, præter nouem hæcenus ædi-  
tas Aristophanis comœdias, duas in calce adiunctas, ni-  
mirum Sacrificantes fœminas, Atticamq; Lystraten.  
In quibus si quid desiderabitur, in exemplar mutilum  
& corruptum culpam transferas oportet. Nos studijs  
tuis fauentes, illas tibi ut inuenimus, minus expolitas,  
quàm nullas tradere maluimus. In reliquis  
uerò quid præstiterimus, tute  
conferendo facile  
comperies.  
Vale.

## SIMON GRYNÆVS

IUVENI STUDIOSO S.

Atis, arbitror, magna causa est, cur sint linguæ peregrinae discendæ, quod non solum testamentum utriusq; ijs scripta sunt, sed quod artes etiam bonæ, quæcumq; uel olim extiterunt, uel nunc apud authores leguntur, e Græcis fontibus omnes manarunt: ut nisi ea lingua familiariter nota, reuocari disciplinarum orbis ille, quo sine obscura naturæ uis omnis est, nullo modo possit. Quod si diuidi linguarum studium, et uel absq; subiectis rebus uerba, uel absq; uerbis res nudæ percipi potuissent, aut solas e scriptoribus artium res, missis tantisper uerbis, aut e poetis uerba, quibus illi selectis et aptis maxime abundant, sola missis rebus decerperemus: nunc autem cum utrumq; ex his tam arcto uinculo copulatis rebus persequi uelis, alterius curam adhibere necesse sit (nam nec sine uerbis res, nec sine rebus uerba quam apta sint, quamq; uim habeant intelliguntur) magna difficultas est, e tam corruptis Comici huius moribus, ueluti e spinis, uel (ut retius dicam) uenenatis herbis, amœnitates illas uerborum colligendi. Est enim in hoc præsertim, magna utriusq; rei copia: ac parum abest, quin inter speciosissimos flores in exitiale maxime uenenum incurras, rem tanto periculosiorem, quanto picturatiores campi huius sunt, et quæto blandius instillatur suauitate uerborum miranda, quam propter in omnes mox puerorum ludos suauiloquentissimum uatem distractum iri coniecto. Vbi si spurca professor transilit, cupide magis eruantur: sin aperit, periculum est teneræ menti. Itaque consilium capiet principio statim magister ille puerorum, ubi prius non tam diligenter commoda lectionis huius quam incommoda expenderit, quomodo per hæc prata Aristophanica, grege puerorum inducto, tutus faciat iter. De unoquoq; uerbis paucis admoneamus. Disciplinæ publicæ species quædam Comœdia apud ueteres fuit, non ferro, sed stilo et genuino dente, uel morbum publicum, uel priuata hominum præcipuorum uitia castigare, uel successus et fortunam subitam sugillare, sæpe etiã causam suam agere consueta, sic ut per lusum, et imaginem ad hoc exquisitam, ea quæ notasset, tacito hominum iudicio relinquere cogitanda. Qua quidem sibi re sapientiæ nomen comparare partim, partim populi animos tanquam certo beneficio delinire et demereri conabatur. Huic libertati, quam facile plebis tum regnantis potentia protexit, sales et dicacitas histrionica, tum orationis festiuitas et lepos, ue-

lut demulcimentum additi, ut & uoluptate alliceret homines, & doctrinae specie retineret: fueratq; deliciae hae Græcorum summæ quondam, Atheniensium præsertim, multitudine uelut consensu publico comprobante. Et quanquã ubi reipub. imperium Athenis ad optimates peruenit, immensæ libertati modus additus est: semper tamen hæc ualuit in liberis urbibus plurimum, & in theatris regnauit. Hoc institutum suum, ut de commodis ipsius prius dicamus, tam artificio industria poetæ ueteres exequuntur, ut nõ immeritò tam admirabilis eloquentiæ uis sollicitarit omnes deinde doctos: tam autem inimitabilis fuerit, ut è Latinis præcipui uestigia horum quomodocunq; consequi, & simia uideri contenti sint. Vbi hoc in primis mirum, quòd certa imagine delecta, istuc quod moliri in animis hominum uolunt, ita lucidè, ita clarè efficiunt, ut si multa eadem in re docenda inculcandaq; consumas uolumina, nihilo plus consequi possis. Est enim omnino eloquentiæ uis momentum quoddam in rerum natura, & temporum locorumq; opportunitate sita, magis quàm uel in uerborũ copia, uel rerum: ex quibus utriusq; nihil fit tantisper dum non consilium auctoris, in subiectas res & uerba, uelut spiritus insusus, coherens membris, necessitateq; deuinctum corpus quoddam efficit unum. Cuius quidem rei facultas illis uelut in manu fuit. Adde, quòd omnia quæ ad istud quod iam diximus ueluti corpus, & uiuam imaginem utiliter accommodari potuerunt, occasione & opportunitate perspecta, ita loco quidque adhibuerunt, ut ne Momo quidem, quod ad artificiosam eius argumenti dispositionem attinebat, calumniandum quidquam relinqueretur. Ipsa uero imaginis iam expressio & eloquutio, ita accommodatis, ita aptis uerbis, ita luculenter & expeditè fit, ut mereatur admirationis non minus quàm inuentio ipsa: quas duas res solas ex istis authoribus petimus. Nam uirtutes ipsæ nusquam etiam apud philosophos syncerè, præterquam in sacris discuntur. Hanc homines isti industriam utinam alijs in rebus exercuissent, quo minus esset periculum eam nobis peruestigare. Nunc autè (nam hæc iam incõmoda ipsius sunt) cum nulla res perniciofa magis sit, quàm specie uirtutis uitia docere, professa autem comœdia uetus disciplina publicã, qua nihil sanctius, nihil grauius, nihil modestius esse debet, ne micã quidè grauitatis ullius obtineret, nihil moribus publicis, quos perditissimos ipsa habebat, præter scurrilitatem & dexteritatem quandam contulit, quodlibet dictum factũ risu excipiendi, naso suspendendi, scommate prehendendi arripiendiq; adeò ut ea res studio principum Græcorum

populo

populo Atheniensium una fuerit, unde nasus Atticus in prouerbum uenit, quod ex eo accidit, quòd quemadmodum præclare Cicero scribit, cū magnam speciem doctrinae sapientiæq; præ se poetæ ferant, audiuntur, leguntur, discuntur, & penitus in mentibus inhaerescunt. Ergo reipub. illi non iuuabant, sed perdebant, nec emendabant uitia, sed serebant, plebis moribus indulgētes, uitijs adulantes, leuitatem alentes. Quem enim scurræ, & ludiones isti ad uirtutem exemplo suo trahant: in quibus præter linguam, & ingenium, utriusq; mirum quidem, sed uenale, in uniuersa uita nullum est momentum frugis bonæ, sed fucò, risu, simulatione, dissimulatione, & morbo quidq; cauillandi transigitur tota. Equidem cum nihil alienius à disciplina, nihil infestum magis moribus bonis sit, quàm scurrilitas & leuitas dissoluta, spectaculis istis teneram ætatem prorsus excludit Aristoteles, non ignarus theatrum hoc totum corruptum esse. Vitia risu prosequuntur, quæ ferro & igne magis conueniebat: atq; eas res in publicum ad hominum uoluptatem produciunt, quas nefas est nominare. Unde intelligimus quàm procul à schola christiana genus hoc totum disciplinae conueniat abesse. Nam ubi primum cepit impune quiduis dici, etiam fieri incipit, ut sit procliuè ab istis ludionibus grauitatem disciplinae christiana dissolutam iri. Habes qualis Comœdia fuerit olim, adhæc quæ cõmoda, quæ incommoda ferre iuuentuti possit: dicamus nunc quo pacto per illud lubricum suos ita magister ille traducat, ut ex incommodis periculi minimum, è commodis plurimum fructus reportet. Ac de posteriori quidè, id est lucro ex istis authoribus faciundo, quãdo inuentionis, dispositionis, eloquutionis exemplum clarissimè præbent, rerum minime contemndarũ, cum scripta multis multa sint, nil opus est uerbis. Ludit enim & suum & iuuentutis tempus miro modo, quisquis in opere quocunq; interpretando, ante omnia non insinuat sese in illud quod diximus scripti momentum, & corporis totius eam compaginem, unde uelut anima & spiritu cætera pendent. Hæc specula, & æditus ille locus est, unde uelut in subiectam totius scripti regionem dispicere, & de singulis ut inter se cohereant iudicare licet. Cætera ut sunt ætatum, conditionum omnium mores sui, tum affectus, & in illis rebus pub. finis rerũ libertas, tum schemata, tropi, Atticæ linguæ proprietates, ut facillè dicuntur, ita tenenda sunt prorsus, si quis introspectandum dare authorem uelit: quæ omnia & instituta sunt alterius, & uirium maiorum. Superest nunc illud, cuius solius gratia non piguit hanc paginam occupare, & de studijs studiosorum iu-

SIM. GRYNÆI AD LECTOREM EPIST.

uenum tantillum temporis suffurari, nempe quomodo spurca illa & leuiā  
 præceptor fidus transmittat, tyrunculorū auribus inoffensis: quibus nisi  
 iudicio nonnihil confirmatis ista minimè proponenda putem, quòd ab his  
 solis & uitia damnari, confodiq; & uirtutes animaduerti rectè possint.  
 Ergo cum uerruca incidit, non absq; iactura graui teneriorum mentium  
 superanda, professor bonus quemadmodum dux ille periculum nullo pa-  
 cto dissimulabit, ne tyrones tanquā ab improviso hoste circūueniantur:  
 sed concione aduocata, ea inuidia grauabit hostem, ea nota inuret, signa  
 bitq; uitium, ut non solum in præsentiarum, sed in omne deinceps tempus  
 norit iuuenis tanquam letale uirus obseruandum. Hoc ita meo quidem ui-  
 dere fiet, si ostendat ipsum per se uitium, ut exemplum scurrilitatis, obscæ-  
 nitatis, quā indignum homine sit mente prædico, & idcirco rebus solū  
 pulcherrimis imbuendo: item sic Ethnicorum prophanos mores esse, ubi  
 quis Ethnicus, quid prophanū sit docebit. Inde ex Euangelio certam sen-  
 tentiam opponet, ut scurrilitati, de quolibet ocioso uerbo reddendam ra-  
 tionem: obscænitati, tradidit eos per cupiditatem cordium suorum, & im-  
 munditiam, ut ignominia afficerent corpora sua: in priore, omne & solū  
 malum ociosum esse, ubi de utilitate & usu sermonis: in posteriore, de cæ-  
 citate affectus, utrinq; pro captu iuuenum disputabit. Addet exemplum  
 contrariū, ut obscænitati castimoniam Iosephi, cum eo affectu quo isthic  
 scriptura infixit. Postremò in comparatione sacrarum & prophanarum  
 literarum, & hic & in toto hoc genere authorum, quotiescunq; de recto  
 & honesto mentio est, assidius erit. Hoc ubi fecerit, tum poetæ locū ita  
 producet, ut in singulis rebus mentem pueri ad superiorem scripturæ sen-  
 tentiam & exemplum auertat: ita in uitijs non uitia, sed uirtutem inter-  
 pretabitur, & illustriorem reddet: quod præcipuum esse in omni puerili  
 institutione consilium debet. Et est præterea uiri boni, qualem præcepto-  
 rem esse decet, etiam è uitijs fructum facere posse. Quod enim? an non ui-  
 tiorum omnium seminariū in omnibus æquè est, plus periculi habens sci-  
 licet, quā cum est foris? Ergo non solum non periculosum, sed utile sit,  
 si cautè fiat, ut frugi exemplis radices uirtutum prouocare, ita tetris graui-  
 ter & uerè proficissis, dum in fruge sunt uitia, prouidenter occurrere, &  
 penetrabili oratione eradicare, aut cū id non possis, tanquam pestem cer-  
 tam notare. Facile uenena cauentur, cum sunt deprehensa, cumq; uenena  
 esse constat: quorum utrunq; præceptor diligentia & iu-  
 dicio suo curabit. Vale.